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معـرفی اندیشـکده

با ماموريت »تصميم سازی برای حل مسائل  اقتصاد مقاومتی يک کانون تفکّر  انديشکده 
اقتصاد مقاومتی« است که در سال 1395 فعاليت رسمی  اقتصاد کشور در راستای تحقق 

خود را آغاز نمود.

شناسايی شبکه مسائل در هر حوزه موضوعی، طراحی راهکار برای حل مسائل احصاء شده 
و هم انديشی جهت ارزيابی و تدقيق آن، بررسی تجربيات جهانی، طرح مباحث در فضای 
نخبگانی و رسانه ای و پيگيری راهکارهای ارائه شده از دستگاه ها و مسئولين مرتبط به منظور 

اتخّاذ تصميمات لازم، از جمله فعاليت هايی است که در انديشکده انجام می شود.

ارتباط  در  مقاومتی  اقتصاد  انديشکده  با   Mett.ir سايت  طريق  از  می توانند  علاقه مندان 
باشند و نظرات، انتقادات و پيشنهادهای خود را در خصوص اين گزارش و همچنين ساير 

فعاليت های انديشکده، مطرح کنند.
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خلاصه مدیریتی

اساسی کشاورزی محسوب  از محصولات  يکی  مردم  نان مصرفی  تامين  واسطه  به  گندم 
می شود. طبق اعلام وزارت بهداشت اين محصول بيش از 35 درصد از کالری و 32 درصد 
از پروتئين مصرفی هر فرد را از طريق نان تامين می کند. سرانه مصرف گندم در ايران بيش 
از 160 کيلوگرم در سال است. بر اين اساس، کل نياز کشور با احتساب جمعيت، حدود 14 
ميليون تن در سال می  شود. طبق ماده 6 سياست های کلی اقتصاد مقاومتی، اولويت در تامين 
کالاهای اساسی، با »توليد داخلی« است و لذا دولت بايد برنامه ريزی مناسبی برای توليد اين 

محصول اساسی و استراتژيک انجام دهد. 

آمارها نشان می دهد در بهترين شرايط توليد طی سال های اخير حدود 6 ميليون هکتار از 
اراضی کشاورزی کشور )حدود 50 درصد از اراضی تحت کشت( به توليد گندم اختصاص 
پيدا کرده  است. حدود 2 ميليون هکتار از اراضی توليد گندم به صورت آبی و 4 ميليون هکتار 
نيز به صورت ديم توسط کشاورزان مورد استفاده قرار می گيرد. سطح بهره وری توليد گندم 
در اراضی آبی و ديم به صورت ميانگين 3.5 و 1 تن در هکتار است. اين در حالی است که 
ميانگين سطح بهره وری توليد گندم در جهان که اغلب به صورت ديم نيز کشت می شود به 
بيش از 5 تن در هکتار می رسد. بنابراين تنها با رشد بهره وری توليد گندم ديم در 4 ميليون 
هکتار از اراضی کشاورزی کشور، امکان توليد بيش از 14 ميليون تن گندم در سال محقق 
می شود. اما رشد بهره وری در توليد گندم نيازمند سياستگذاری و برنامه ريزی هوشمندانه 

دولت است. 

بررسی سياست های حمايت از توليد گندم طی 30 سال گذشته نشان می دهد سياست گذار 
در »قوانين برنامه توسعه«، »قانون تضمين خريد محصولات اساسی کشاورزی« و »قانون 
افزايش بهره وری کشاورزی« دولت را ملزم به اجرای برخی از روش های حمايتی برای توليد 
اين محصول اساسی کرده است. بر اين اساس، اصلی ترين برنامه دولت طی 30 سال گذشته 
برای حمايت از توليد گندم »خريد تضمينی/انحصاری« محصول از کشاورزان در قالب قانون 



تضمين خريد محصولات اساسی کشاورزی بوده است. بررسی روند اجرای اين قانون نشان 
می دهد در سال هايی که دولت به درستی قانون را اجرا کرده، ايران به خودکفايی در توليد 
گندم دست پيدا کرده و در سال هايی که اين اتفاق نيفتاده، کشور وابسته به واردات گندم 

شده است. 

بررسی سياست های حمايت از توليد کالاهای اساسی در ديگر کشورها، نشان دهنده تنوع 
با  آمريکا  مثال دولت  به عنوان  است.  نظير گندم  توليد محصولاتی  از  برنامه های حمايتی 
محصولات  بيمه  نظير  ساله  پنج  کشاورزی  قوانين  قالب  در  حمايتی  مختلف  های  گزينه 
 ،... و  گندم  توليدکنندگان  برای  قيمت  ريسک  پوشش  و  توليد  ريسک  پوشش  کشاورزی، 
به توليد و صادرات ساليانه 45 و 24 ميليون تن گندم در سال دست يافته است. همچنين 
اتحاديه اروپا نيز متشکل از 27 کشور و با توليد و صادرات 138 و 37 ميليون تن گندم، در 
قالب سياست CAP از توليد اين محصول اساسی و ساير محصولات منتخب حمايت می کند. 
در قالب سياست CAP سه برنامه حمايتی پرداخت مستقيم، اقدامات بازار و توسعه روستايی 

در کشورهای عضو اتحاديه اروپا انجام می شود. 

نقش دولت در کشورهای آمريکا و اعضای اتحاديه اروپا در زنجيره گندم و ديگر محصولات 
تا مصرف محصولات کشاورزی  توليد  از بخش  ناظر  و  تنظيم گر  نقش  اساسی کشاورزی، 
تعريف شده است و اين کشورها، در قالب سازکارهای کشت قراردادی و بورس کالا اقدام به 

اجرای بسته های حمايتی خود می کنند. 

ايران نشان می دهد عليرغم نتايج  بررسی روند اجرای سياست »خريد تضمينی گندم« در 
بسيار مثبت اجرای آن در توليد گندم متناسب با نياز، اين سياست به تنهايی انگيزه های لازم 
جهت افزايش بهره وری و توليد باثبات را برای کشاورزان فراهم نمی کند. به همين منظور 
علاوه بر لزوم مديريت کل زنجيره گندم تا نان توسط وزارت جهاد کشاورزی، ضروری است 
نسبت به اصلاح قانون خريد تضمينی به منظور رفع نواقص و کاهش هزينه های آن اقدام 
بهينه کل  منظور مديريت  به  نيز  بورس کالا  و  قراردادی  نظير کشت  ابزارهايی  از  و  شده 

زنجيره استفاده شود.  
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بخش اول
مقدمه

 امروزه تامين امنيت غذايی به عنوان يکی از اولويت های اساسی تمامی کشورهای توسعه 
يافته در جهان است. به منظور تامين امنيت غذايی از محل توليد داخلی و يا واردات توجه 
به زنجيره های تامين بسيار ضروری است. زنجيره های تامين در بخش کشاورزی يکی از 
طولانی ترين و پيچيده ترين زنجيره ها است که تغيير در هر يک از اجزای کوچک زنجيره 

می تواند اثرات گسترده ای در کل زنجيره داشته باشد. 

ايرانی نشان می دهد نان يکی از محصولات پراهميت در  بررسی سبد غذايی خانوارهای 
اقلام مصرفی روزانه مردم است. به همين منظور زنجيره نان يکی از زنجيره های مهم در 
بخش کشاورزی محسوب می شود که از حيث توليد، تجارت و مصرف اهميت بسزايی در 

امنيت غذايی دارد. 

در حال حاضر بيش از 2 ميليون بهره بردار حوزه کشاورزی در زمينه توليد گندم در کشور 
مشغول به فعاليت هستند تا نان مورد نياز بيش از 80 ميليون نفر را تامين کنند. در اين راستا 
نياز است تا اقدامات و سياست های فنی و اقتصادی از مرحله توليد تا عرضه محصول به بازار 

مورد بررسی قرار گيرد. 

در بخش اول و دوم با بررسی وضعيت مصرف گندم و نان در کشور به ضرورت تامين اين 
محصول اساسی کشاورزی از طريق توليد داخلی پرداخته می شود.  

در بخش سوم اين گزارش اقدام به بررسی سياست های حمايتی دولت از توليد گندم پس از 
انقلاب می شود. قوانين برنامه توسعه، قانون تضمين خريد محصولات اساسی کشاورزی و 
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قانون افزايش بهره وری در بخش کشاورزی از جمله اين قوانين است.

در بخش چهارم وضعيت سياست های حمايت از توليد محصولات اساسی کشاورزی علی 
الخصوص گندم در آمريکا و اتحاديه اروپا مورد بررسی قرار می گيرد. در نهايت در بخش 
پنجم نيز مدل و سازکار پيشنهادی به منظور افزايش توليد گندم در کشور به صورت موردی 

پيشنهاد می شود. 
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بخش دوم

ضرورت تولید گندم و وضعیت تامین آن در ایران

گندم در ميان محصولات کشاورزی به دليل تامين قوت غالب مردم از طريق نان يکی از 
مهم ترين محصولات کشاورزی است. طبق اعلام وزارت بهداشت در سبد مطلوب غذايی، 
مردم ايران بايد حدود 32 و 35 درصد پروتئين و کالری مصرفی روزانه خود را از طريق نان 

دريافت کنند.

در جدول زير وضعيت سبد مصرف مطلوب غذايی ارائه شده است:

جدول 1. سبد غذایی مطلوب سرانه پیشنهادی شامل انرژی و مواد غذایی حاصل از آن در ایران، سال 1391

 سرانه مصرف غذا
)گرم در روز(

 انرژی
)کيلو کالری(

 پروتئين
)گرم(

A ويتامين 
)ميکروگرم(

 ريبوفلاوين
)ميلی گرم(

 آهن
)ميلی گرم(

 کلسيم
)ميلی گرم(

31087927/60/170/136/6160/3نان

نشان  نيز  ها  آشاميدنی  و  ها  در بخش خوراکی  اقلام مختلف  وزنی مصرف  بررسی سهم 
می دهد نان سهم 40 درصدی در سبد مصرفی خانوارها در بازه 10 ساله 1387 الی 1396 

داشته است:
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نمودار 1. سهم وزنی اقلام خوراکی در سبد مصرفی خانوار میانگین 10 ساله 13871-96

نان در کشور 130 کيلوگرم در  آماری در کشور، سرانه مصرف  طبق اعلام مراجع رسمی 
سال است. از سويی ديگر سرانه مصرف گندم کشور نيز حدود 160 کيلوگرم در سال است. 
بررسی ها نشان می دهد متوسط سرانه مصرف گندم در جهان در حدود 110 کيلوگرم در 

سال است. 

بنابراين بر اساس سبد مصرف غذايی وزارت بهداشت برای جمعيت 85 ميليون نفری ايران، 
نياز به 14 ميليون تن گندم از محل توليد داخلی يا واردات است. 

1. منبع: گزارش بانک مرکزی از وضعيت هزينه و درآمد خانوارهای کشور
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میزان تولید گندم در ایران

بر  نيمه خشک محسوب می شود.  به لحاظ موقعيت جغرافيايی جز مناطق خشک و  ايران 
اساس آمارهای اعلام شده از سوی وزارت جهاد کشاورزی از مجموع نزديک به 165 ميليون 
هکتار وسعت اراضی کشور، 37 ميليون هکتار آن از قابليت کشت آبی و ديم ) 17 ميليون 
هکتار آبی و 20 ميليون هکتار ديم( برخوردار است. طبق اعلام وزارت جهاد کشاورزی در 
سال زراعی 98-97 حدود 11.7 ميليون هکتار از اراضی کشاورزی مورد استفاده قرار گرفته 

بود. 

ميزان توليد گندم در کشور در سال زراعی 98-97 حدود 13.7 ميليون تن بود که برای توليد 
اين ميزان گندم حدود 1.9 ميليون هکتار از اراضی زراعی آبی و 3.9 ميليون هکتار از اراضی 
زراعی ديم زيرکشت رفته بود. در جدول زير اطلاعات دقيق اين موضوع به صورت کامل 

مشخص است:

جدول 2. وضعیت تولید و سطح زیرکشت گندم در سال زراعی 98-1397 )واحد: میلیون تن، میلیون هکتار(1

نام 
محصول

 عملکردتوليدسطح زيرکشت
 )کيلوگرم در هکتار(

گندم
ديمآبیمجموعديمآبیمجموعديمآبی

1.93.95.88.25.513.74.21.4

را در سال 1398 شامل  ايران  توليدات کشاورزی  از کل  بنابراين گندم سهم 16 درصدی 
می شد و برای توليد 13.7 ميليون تن گندم در اين سال حدود 38 درصد از اراضی قابل کشت 
در کشور استفاده شده است. مقايسه سطح عملکرد گندم توليدی در کشور با ديگر کشورهای 
جهان و منطقه نشان می دهد وضعيت توليد در واحد سطح در ايران به طور ميانگين پائين تر 

از بسياری ديگر از کشورها است.
1. منبع: گزارش های رسمی وزارت جهاد کشاورزی
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نمودار2. عملکرد تولید گندم در واحد سطح سال1 2018

عوامل موثر در افزایش تولید گندم

دو مولفه اصلی در افزايش بهره وری توليد محصولات زراعی شامل اصول و فنون مديريت 
مزرعه و خاک توسط توليدکنندگان و استفاده از بذور متناسب با شرايط جغرافيايی محل توليد 
است. رعايت اين دو مولفه در توليد به روش کشت ديم اهميت بيشتری دارد چرا که با توجه 
از نزولات آسمانی برای توليد گندم و ديگر محصولات  به محدوديت آبی کشور، استفاده 

اساسی از اهميت بسزايی برخوردار است.  

در توليد به روش ديم نياز به آبياری خاصی وجود ندارد و تنها دو مولفه اصلی گفته شده 
»مديريت خاک« و »توليد و تکثير بذور مناسب« نقش ويژه در افزايش توليد در واحد سطح 
دارند. البته برخی عوامل مهم ديگر نظير اقدامات حفاظتی در فرايند توليد نظير مبارزه با آفات 

)www.fao.org/faostat/en/#data( 1. منبع: سايت رسمی فائو
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و بيماری ها، آبياری تکميلی، بيمه محصول و استفاده از ماشين آلات مناسب برای کاشت، 
داشت و برداشت در افزايش بهره وری توليد اثر بسيار مثبتی دارند. 

به عنوان مثال برخی از کشورهای خشک جهان مانند عربستان با استفاده از موارد گفته شده 
سطح عملکرد توليد گندم خود را طی سال های اخير به 6.3 تن در هکتار رساندند که اين 

ميزان توليد در شرايط اقليمی آن کشور بسيار قابل توجه است. 

به صورت کلی روند توليد گندم در ايران طی سال های گذشته وابسته به اجرای قانون خريد 
تضمينی بوده است که البته در اين سياست  هم توجه خاصی به افزايش بهره وری توليد به 
روش کشت ديم يا آبی نمی شود. به عبارت ديگر ميزان توليد گندم در کشور رابطه مستقيمی 

با اجرای دقيق قانون خريد تضمينی داشته است.1

در نمودار زير وضعيت سطح زيرکشت گندم طی 31 سال گذشته ارائه شده است:

نمودار3. سطح زیرکشت گندم طی 31 سال گذشته )واحد: هزار هکتار(

1. گزارش سياستی تثبيت خودکفايی در توليد گندم؛ موانع و راهکارها؛ انديشکده اقتصاد مقاومتی )1397(
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ميانگين  به صورت  اخير  گندم طی 31 سال  زيرکشت  است سطح  که مشخص  همانطور 
حدود 6 ميليون هکتار بوده است. اين موضوع همانطور که گفته شد، نشان دهنده آن است 
توجه مناسبی از سوی سياست گذار مبنی بر افزايش بهره وری در توليد گندم در اين قانون 

نشده است.  
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بخش سوم

بررسی سیاست های حمایت از تولید گندم در ایران طی 
30 سال گذشته 

بررسی سياست ها و قوانين بالادستی در حوزه کشاورزی نشان می دهد طی 40 سال اخير 
برنامه های نسبتا متنوعی برای حمايت از توليد و تامين محصولات اساسی کشاورزی به کار 

گرفته نشده است. 

تنها  تاکنون  از سال 1368  توليد گندم نشان می دهد  از  برنامه های حمايتی دولت  بررسی 
سياست های  از  ديگر  برخی  البته  است.  بوده  تضمينی  خريد  سياست  دولت  اصلی  برنامه 
حمايتی نظير توزيع نهاده های ارزان قيمت، تامين ماشين آلات و سرمايه درگردش موردنياز 
کشاورزان نيز در کشور اجرايی شده است اما همانطور که پيش تر نيز گفته شد اين سياست ها 
مقطعی و بدون نتيجه مشخصی در فرايند توليد بوده است. در اين راستا قوانين مرتبط به 

منظور حمايت از توليد گندم مورد بررسی قرار می گيرد. 

قوانین برنامه توسعه پس از انقلاب اسلامی

بررسی برنامه های توسعه پس از انقلاب اسلامی در جهت ايجاد چشم اندازهای مختلف در 
حمايت از کشاورزی نشان دهنده نکات قابل توجهی است. 

در هر کدام از برنامه های تدوين شده توسط سياست گذار، اقداماتی برعهده دولت واگذار شده 
است. عناوين سياست های حمايت از کشاورزی در برنامه های توسعه به صورت کلی بيان 

شده و تشخيص نحوه اجرای اين سياست ها بر عهده دولت گذاشته شده است.
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جدول 3. عناوین سیاست های حمایتی در قوانین برنامه پس از انقلاب اسلامی و نتایج حاصل از آن در تولید 

گندم

نتیجهشرح قوانینبرنامه

اول 

1372-1368

تاکيد ويژه بر خودکفايی در توليد محصولات اساسی کشاورزی از 
طريق سياست خريد تضمينی، افزايش توليد در واحد سطح، بهبود 

قيمت های نسبی و ايجاد زمينه های تعادل و هماهنگی ساير بخش ها 
با بخش کشاورزی

� تصويب قانون خريد 	
تضمينی در سال 1368

� رشد 25 درصدی 	
توليد گندم از 8 به 10 

ميليون تن

دوم

1378-1374

تاکيد ويژه بر کنترل صادرات قاچاقی، تعيين صحيح قيمت خريد 
تضمينی حداقل برابر يا بالاتر از قيمت واردات آن، تاکيد بر خودکفايی 
در توليد گندم در تبصره 75 برنامه، تحت پوشش بيمه قرار گرفتن 50 

درصدی توليدات زراعی در تبصره 77

� کاهش 23 درصدی 	
توليد از 11.2 به 8.6 

ميليون تن

سوم

1383-1379
تاکيد ويژه به واگذاری اراضی کشاورزی باير به متخصصان حوزه 
کشاورزی جهت افزايش توليد گندم و ديگر محصولات کشاورزی

� رشد 81 درصدی توليد 	
گندم از 8 به 14.5 

ميليون تن 

چهارم

1388-1384
لزوم دستيابی به توليد 15.8 ميليون تنی گندم در پايان اجرای اين 

برنامه در ماده 18 برنامه
� کاهش 16 درصدی 	

توليد گندم 14 به 12 
ميليون تن

پنجم

1394-1390

تاکيد بر افزايش سرمايه گذاری در بخش کشاورزی و توسعه 
زيرساخت ها از طريق استفاده از سازکار بورس کالا، تاکيد ويژه در 

ماده 143 قانون به خودکفايی در توليد گندم، پرداخت سود يا کارمزد 
تسهيلات دريافتی توسط کشاورزان و پرداخت کمک بلاعوض به 

کشاورزان برای توليد محصولات کشاورزی متناسب با الگوی کشت 
طبق ماده 145 اين قانون، لزوم رشد 35 درصدی حمايت های 

کشاورزی تا پايان اجرای اين قانون طبق ماده 149 قانون

� رشد 33 درصدی توليد 	
گندم از 8.6 به 11.5 

ميليون تن

ششم

1400-1396

طبق بند »ح« ماده 33 قانون برنامه بايد سطح حمايت دولت از بخش 
کشاورزی تاپايان برنامه به 2 درصد از ارزش کل توليدات کشاورزی 

برسد، تاکيد ويژه بر اجرای قانون خريد تضمينی و پرداخت سود 
ديرکرد در پرداخت مطالبات کشاورزان به توليدکنندگان مطابق با بند 

»ب« ماده 31 قانون

� کاهش 35 درصدی 	
توليد گندم از 12.4 به 

8 ميليون تن
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همانطور که مشخص است در قالب قوانين برنامه تاکيد کلی بر انجام برخی از سياست های 
حمايتی در خصوص تمامی محصولات کشاورزی صورت گرفته است. اين سياست ها شامل 
خريد تضمينی، بيمه و پرداخت سود ديرکرد در پرداخت مطالبات کشاورزان مشمول خريد 

تضمينی بوده است. 

قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی مصوب سال 1368

قانون تضمين خريد محصولات اساسی کشاورزی يا به عبارت ديگر سياست خريد تضمينی 
مصوب سال 1368 مجلس شورای اسلامی است. نمايندگان مجلس در سال 1368 پس از 
پايان جنگ تحميلی با هدف تامين ذخاير استراتژيک کشور و تشويق کشاورزان به توليد 

محصولات اساسی نظير گندم اقدام به تصويب اين قانون حمايتی کردند. 

بر اساس قانون تضمين خريد محصولات اساسی کشاورزی دولت بايد اول هرسال زراعی 
قيمت خريد تضمينی محصولات را بر اساس مکانيسم مطرح در قانون به کشاورزان اعلام 
کند و در فصل برداشت نيز محصولات توليدی را از کشاورزان خريداری کند. متن قانون 
چهار بار در سال های 1372، 1383، 1384 و 1399 در مجلس شورای اسلامی مورد اصلاح 

قرار گرفته است. 

با اجرای اين قانون از سال های 1369 تا 1399 دولت طی دو مقطع به خودکفايی در توليد 
گندم دست پيدا کرد. بررسی ها نشان می دهد در هر دو مقطع تعيين درست قيمت ها دليل 
اصلی خودکفايی در توليد گندم بوده است. و در مابقی سال ها به دليل تعيين نادرست قيمت 

گندم، خودکفايی در توليد اين محصول اساسی از دست رفته است.  
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نمودار 4. میزان تولید، واردات و خرید تضمینی گندم طی 30 سال گذشته

به  دولت   1397 تا   1395 و   1386 تا   1383 زمانی  بازه  طی  است  مشخص  که  همانطور 
خودکفايی در توليد اين محصول اساسی دست پيدا کرده است. طبق قانون دولت بايد هر 
ساله قيمت گندم و ديگر محصولات اساسی مطرح در اين قانون را به نحوی تعيين می کرد 
يافته باشد. بررسی ها نشان می دهد دقيقا در همان  افزايش  اندازه نرخ تورم  که حداقل به 
سال هايی که قيمت ها حداقل به اندازه نرخ تورم رشد داشته است ايران به خودکفايی در توليد 

اين محصول اساسی دست يافته است.

نمودار 5. مقایسه میزان رشد خرید تضمینی، قیمت تضمینی گندم و نرخ تورم سالیانه
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برخی  وجود  دولت  توسط  ديگر  های  سال  طی  قانون  اين  صحيح  اجرای  عدم  دليل  اما 
اشکالات در قانون بود. در برخی از سال ها به دليل سياست های ارزی کشور قيمت تمام شده 
واردات گندم نسبت به توليد داخلی پائين تر می شد که اين مسئله باعث عدم اجرای مناسب 

قانون در زمينه افزايش قيمت خريد تضمينی می گرديد.  

با توجه به اينکه متولی واحدی در خصوص تعيين قيمت خريد تضمينی در قانون مشخص 
نشده بود، نمايندگان مجلس نيز توانايی نظارت و درخواست پاسخ از سوی دولت برای عدم 
اجرای قانون خريد تضمينی نداشتند. در سال 1399 نمايندگان مجلس شورای اسلامی با 
با تاکيد بر نقاط ضعف قانون قبلی خواستار اصلاح قانون خريد تضمينی  ارائه طرح جديد 
شورای  تاييد  از  پس  و  تصويب  اسلامی  مجلس شورای  در  سرانجام  اصلاحيه  اين  شدند. 

نگهبان به عنوان متن جديد قانون خريد تضمينی جهت اجرا ابلاغ شد.

در قانون جديد نمايندگان مجلس با انتخاب شورای جديد با عنوان »شورای قيمت گذاری« 
متشکل از نمايندگان کشاورزان و دولت خواستار بهبود سازکار تصميم گيری بر سياست های 
در  تضمينی  خريد  قانون  اجرای  مسئوليت  شدند.  کشاورزی  محصولات  توليد  از  حمايت 
اصلاحيه جديد برعهده وزارت جهاد کشاورزی واگذار شد و اين وزارتخانه در قبال تمامی 

تصميمات اتخاذ شده در شورای قيمت گذاری مسئول شناخته می شود. 

هدف اصلی در آخرين نسخه اصلاحی قانون خريد تضمينی، جلوگيری از عدم اجرای قانون 
توسط برخی از نهادهای دولت نظير سازمان برنامه و بودجه به بهانه کمبود منابع مالی و 
پائين بودن قيمت واردات اين محصول بود که اتفاقا اين نهادها در نهايت در قبال تصميمات 
پاسخگويی  واردات،  افزايش  و  و  توليد  ميزان  کاهش  نظير  آن  منفی  اثرات  و  شده  اتخاذ 

مناسبی به نمايندگان مجلس و کشاورزان نداشتند. 

اما بررسی متن اصلاحی قانون در سال 1399 نشان می دهد همچنان برخی از اشکالات 
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قبلی در قانون جديد نيز همچنان وجود دارد که برخی از اين اشکالات می تواند همچنان 
باعث عدم اجرای مناسب آن جهت تشويق کشاورزان برای توليد باکيفيت اين محصول شود. 

اشکالات اصلی اصلاحيه قانون خريد تضمينی در سال 1399 به شرح زير است: 

• نبود منبع مالی مستقل در اختيار شورای قيمت گذاری به منظور تعيين مناسب قيمت 	
که  تورمی  شرايط  در  الخصوص  علی  کشاورزی  اساسی  محصولات  تضمينی  خريد 
اختلاف زمانی فصل کاشت تا برداشت بيش از 6 ماه زمان می برد و در مدت ياد شده 
ممکن است بخاطر شرايط تورمی قيمت تمام شده محصول دچار تغيير شده باشد و 

عدم تغيير قيمت باعث زيان کشاورزان در توليد گندم شود. 
• نبود سازکار مناسب برای اعلام خودکار قيمت ها در صورت عدم اعلام قيمت ها توسط 	

شورای قيمت گذاری
• قانون 	 از اجرای  به هردليلی  افرادی که  برای پيگيری قضائی  نبود سازکار مشخص 

امتناع می کنند. 

قانون افزایش بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب سال 
1389

همانطور که پيش تر نيز به آن اشاره شد از جمله اشکالات شاخص سياست خريد تضمينی 
کيفيت  کاهش  دولت،  به  سنگين  های  هزينه  تحميل  محصول،  قيمت  نامناسب  تعيين 
بود.  نگهداری گندم  و  زمينه خريد  در  و فساد  رانت  ايجاد  و  افزايش ضايعات  محصولات، 
به همين دليل برخی از کارشناسان با توجه به تجربه ديگر کشورها در عرضه محصولات 

کشاورزی در بورس کالا خواستار راه اندازی و اجرای اين سياست در کشور شدند. 

مجلس شورای اسلامی در سال 1389 با تصويب قانون افزايش بهره وری بخش کشاورزی و 
منابع طبيعی، در ماده 33 آن خواستار اجرای سياست قيمت تضمينی برای محصولات اساسی 
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کشاورزی شد تا ايرادات مطرح در قانون خريد تضمينی را برطرف کند. 

طبق اين سياست، کشاورزان گندم های توليدی خود را از طريق بورس کالا عرضه می کنند 
و خريداران نيز از اين طريق محصول مورد نظر را در قيمت مشخص از کشاورزان خريداری 
به  قانون  تصويب  زمان  به  نسبت  ساله  پنج  تأخير  1394با  سال  در  سياست  اين  می کنند. 
صورت آزمايشی در برخی از محصولات و استان ها به مرحله اجرا رسيد. اجرای آزمايشی اين 
سياست به دليل محدوديت های موجود در زمينه معرفی انبارهای لازم توسط بورس کالا، 
عدم آمادگی و آشنايی کشاورزان با سازکار بورس کالا و اجرای سياست قيمت تکليفی در 

حوزه آرد و نان با موفقيت همراه نشد. 

سياست قيمت تضمينی به دو روش گواهی سپرده کالايی و بازار فيزيکی در ايران کاربرد 
دارد. در شيوه گواهی سپرده کالايی، پس از تحويل محصول از سوی کشاورز و يا مالک 
ايران، گواهی سپرده کالايی )قبض  انبارهای پذيرش شده از سوی بورس کالای  کالا به 
انبار( از سوی انباردار، صادر شده و در اختيار کشاورز و يا مالک کالا قرار می گيرد. پس از 
صدور گواهی سپرده کالايی، کشاورز و يا مالک کالا می تواند با مراجعه به يکی از کارگزاران 
دارای مجوز معاملات در بورس کالای ايران و ارائه گواهی سپرده کالايی، درخواست فروش 

محصول خود را در بورس کالای ايران ارائه نمايد.

در روش بازار فيزيکی نيز توليدکنندگان مواد خام مانند پتروشيمی ها و فلزات و محصولات 
کشاورزی و... که به  آن ها عرضه کننده گفته می شود، توليدات خود را در بازار فيزيکی بورس 
کالا عرضه می کنند. مصرف کنندگان مواد اوليه نيز که به  اصطلاح توليدکنندگان هستند، 
بازار  با  بازار فيزيکی  بازار خريداری می کنند. تفاوت  اوليه را با سازکار مخصوص  اين مواد 

سنتی در قوانين حاکم بر آن و سازکار خريد آن و قيمت های شفاف آن است.

در جدول زير تفاوت های گواهی سپرده کالايی و بازار فيزيکی در عرضه گندم در جدول زير 
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ارائه شده است:

جدول 4. تفاوت های گواهی سپرده کالایی و بازار فیزیکی

بازار فیزیکیگواهی سپرده کالایی

تحويل محصول به انبار مباشر )عرضهکننده(تحويل محصول به انبار بورس کالا

هر محصول فقط يک بار خريدوفروش ميشودامکان چندبار خريد و فروش گواهی وجود دارد

فقط توليدکننده ميتواند محصول را عرضه کندعرضه کننده لزوما توليدکننده نيست

فقط روی قرارداد نظارت هست نه محصولنظارت روی محصول و کيفيت آن صورت می گيرد

امکان تسويه اعتباری وجود داردتسويه فقط نقدی صورت ميگيرد

عليرغم طراحی سازکارهای مناسب از سوی بورس کالا جهت عرضه گندم و ديگر محصولات 
کشاورزی در اين بازار اما اجرای سياست قيمت تضمينی در زنجيره گندم، آرد و نان به دليل 
ماهيت اين بازار با پيچيدگی های مختلفی همراه است. خرده پا بودن کشاورزان و بزرگ 
بودن خريداران، سياست قيمت تکليفی در حوزه آرد و نان، نبود انبارهای مناسب و استاندارد 
توسط بورس کالا در کشور و عدم همکاری شرکت بازرگانی دولتی ايران و تعاون روستايی 
ايران جهت شرکت در سياست قيمت تضمينی از جمله چالش های اجرای اين سياست در 

کشور است. 

وابسته  نان، صنايع  آرد و  اجرای سياست قيمت تکليفی در بخش  به دليل  در حال حاضر 
انگيزه ای برای خريد گندم مورد نياز خود از طريق بورس کالا در قيمت های بالاتر از قيمت 
تکليفی ندارند. اين مسئله باعث برهم خوردن نظام عرضه کالاها و سازکار کشف قيمت در 
بورس کالاها می شود. به همين منظور دولت با طراحی سامانه های مختلف خريد و فروش 
گندم در کشور از طريق شرکت بازرگانی دولتی ايران اقدام به عرضه اين محصول اساسی به 

کارخانجات آرد و ديگر صنايع غذايی مرتبط در قيمت های تکليفی می کند. 
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به همين منظور نياز است جهت اجرای سازکار بورس کالا اقدامات زير صورت گيرد:

• عرضه گندم توسط تشکل های بزرگ توليدی يا شرکت های مباشر در بورس کالا 	
به جای کشاورزان خرده پا

• پذيره نويسی انبارهای شرکت بازرگانی دولتی ايران و سازمان مرکزی تعاون روستايی 	
ايران و انبارهای بخش خصوصی در بورس کالا جهت پذيرش محصولات کشاورزان 

مطابق با استانداردهای تعيين شده
• تغيير شيوه پرداخت يارانه نان به روش نقدی يا اعتباری جهت شکل گيری بازار گندم 	

در بورس کالا
• تامين سرمايه در گردش مورد نياز کارخانجات آرد و صنايع غذايی جهت خريد گندم 	

در قيمت های جديد و فروش آرد حاصل از آن به نانوايی ها  

بنابراين بدون توجه به نکات فوق به نظر می رسد اجرای سازکار بورس کالا در بازار گندم 
ايران امکان پذير نخواهد بود. 
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بخش چهارم

بررسی موردی سیاست های حمایت از تولید گندم در 

آمریکا و اتحادیه  اروپا

بازاريابی محصولات  از توليد و  در تمامی کشورها معمولا دولت ها نقش ويژه در حمايت 
گندم  و  برنج  محصول  دو  اهميت  به  توجه  با  کلی  صورت  به  دارند.  برعهده  کشاورزی 
سياست های حمايتی دولت در زنجيره توليد و توزيع اين محصولات بيشتر از ساير محصولات 

است. 

حمايت از توليد محصولات کشاورزی در جهان به دو حالت حمايت های قيمتی و غيرقيمتی 
انجام می گيرد که دسته اول سياست هايی هستند که مستقيما مربوط به نرخ خريد و فروش 
قيمت  سياست  تضمينی،  خريد  سياست  مثال  عنوان  به  هستند.  بازار  مديريت  و  محصول 
هستند.  دسته  اين  شامل  و...  واردات  تعرفه های  تعيين  صادراتی،  مشوق های  تضمينی، 
حمايت های غيرقيمتی نيز شامل آن دسته از حمايت هايی است که مستقيما مربوط به قيمت 
حمايت  می شود.  انجام  توليد  زيرساخت های  توسعه  جهت  در  و  نمی شود  مربوط  محصول 
کشاورزان،  دانش  افزايش  و  ترويج  کشاورزی،  محصولات  بيمه  مکانيزاسيون،  توسعه  از 

سياست های توسعه روستايی و حفاظت از منابع آبی و خاکی از جمله اين سياست ها است. 

در اين راستا به صورت خلاصه مدل های حمايت از توليد گندم در آمريکا و اتحاديه اروپا 
ارائه و بررسی می شود. 

آمریکا

آمريکا از بزرگ ترين توليدکنندگان گندم در جهان است که سالانه بيش از 60 ميليون تن 
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از اين محصول اساسی توليد می کند. ميزان مصرف گندم در آمريکا در حدود 28 ميليون تن 
است و مابقی گندم های توليد شده در اين کشور ذخيره سازی و به کشورهايی نظير مکزيک، 

ژاپن، کره جنوبی، فيليپين و... صادر می شود.

دولت آمريکا به منظور جلوگيری از کاهش توليد گندم و نيز حمايت از کشاورزان در مقابل 
نوسانات معاملات تجاری، همواره از توليدکنندگان اين محصول به روش های متعدد و متنوع 
حمايت می کند. به طور خاص آمريکا در جنگ تجاری اخير با چين، حمايت های بسياری را 

از توليدکنندگان گندم برای پوشش زيان آن ها در دستور کار قرار داد. 1

کشاورزان  است.  سويا  و  ذرت  از  بعد  آمريکا  در  کشاورزی  پرتوليد  محصول  سومين  گندم 
آمريکايی در سال 2020 بيش از 49 ميليون تن انواع گندم را در بيش از 15ميليون هکتار 
زمين زراعی توليد کردند.2 طبق اعلام وزارت کشاورزی آمريکا سرانه مصرف گندم در اين 

کشور از 102 کيلوگرم در سال 1879 به 59 کيلوگرم در سال 2019 رسيده است.3

ميان  در  کشور  اين   ،4OECD سازمان  و   USDA آمريکا  کشاورزی  وزارت  اعلام  طبق 
بزرگترين توليدکنندگان گندم در جهان، حمايت به نسبت کمتری از کشاورزان دارد. آمريکا 
طی سال های گذشته با تعيين قوانين پنج ساله کشاورزی در حمايت از کشاورزان راهبردهای 

مختلفی برای توليد محصولات اساسی اتخاذ کرده است.

1. پايگاه تحليلی مسير اقتصاد؛ کد خبر: 102635
2. fao.org/faostat/en/#data/QCL
3. ers.usda.gov/topics/crops/wheat/ 
4. oecd-ilibrary.org/docserver-9789264096721/sum-en.pdf?expires&1615629407=id=id&accname=
guest&checksum99=DDDEF0A25912DED30D76E291C25F5A
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جدول 5. خلاصه ای از قوانین و سیاست های جامع حمایت از تولید گندم و دیگر محصولات کشاورزی

ویژگی اساسی قانون کشاورزیقانون کشاورزی سال

1985• تثبيت برنامه پرداخت مستقيم به محصولات مشخص	
• برآورد موجودی ذخاير برای محاسبه برنامه های سطح زيرکشت	

1990• اجازه کشت دانه های روغنی و محصولات جايگزين بدون از دست دادن يارانه ها	
• استفاده از آمار و ارقام مربوط به ذخاير برای برنامه سطح زيرکشت	

1996

• پرداخت يارانه به محصولات بر اساس قيمت های جاری و سطح توليد به جای پرداخت 	
جبرانی بر اساس قيمت هدف

• تثبيت و کاهش پرداخت های حمايت درآمدی طی اجرای قانون	
• حفظ پرداخت های ثابت برای محصولات	
• حذف اکثر محدوديت های کشت	

2002
• ادامه برنامه وام های کمکی برای بازاريابی	
• تدوين برنامه جديد پرداخت های ادواری	
• جايگزين پرداخت های انعطاف پذير برای توليد به جای پرداخت های مستقيم	

2008

• تداوم پرداخت های مستقيم، پرداخت های ضدادواری و تسيهلات بازاريابی	
• پايان برنامه افزايش صادرات	
• افزايش سرمايه گذاری برای کمک غذايی محلی	
• از 	 تعدادی  برای  هدف(  های  قيمت  و  بهره  نرخ  )مانند  قيمتی  های  حمايت  افزايش 

محصولات نظير شکر
• تدوين برنامه جديد حمايت از درآمد	

2014

• تداوم سياست قيمت هدف برای محصولات تحت پوشش نظير ذرت، گندم، سويا، 	
برنج، دانه های روغنی و حبوبات

• حداقل 	 درآمد  اساس  بر  يارانه  پرداخت  و  ضدسيکل  مستقيم،  پرداخت  حذف 
1)ACRE(

• ريسک 	 پوشش  و   2)PCL( قيمت  دادن  دست  از  حمايتی  جديد  دوبرنامه  تدوين 
کشاورزی )ARC( برای محصولات تحت پوشش

2019
• تداوم اجرای دوبرنامه جديد حمايتی از دست دادن قيمت )PCL( و پوشش ريسک 	

کشاورزی )ARC( برای محصولات تحت پوشش
• تداوم پرداخت تسهيلات بازاريابی برای محصولات گندم، دانه های روغنی، برنج	
• تدوين برنامه های حمايتی-حفاظتی از کشاورزان در برابر بلايای طبيعی	

کشاورزی،  محصولات  توليد  برای  کشاورزان  درآمد  حداقل  سطح  کردن  مشخص  با  آمريکا  دولت  حمايتی،  سياست  اين  در   .1
کشاورزانی که پائين تر از سطح تعيين شده درآمد کسب کرده باشند را حمايت می کند. ميزان حمايت به اندازه تفاوت درآمد کشاورزان 

با سطح درآمد مطلوب تعيين شده توسط وزارت کشاورزی آمريکا در هر سال است. 
توسط  فروش محصول  قيمت  و  دولت  از سوی  اعلامی  قيمت  حداقل  مقايسه  از طريق  کشاورزان  يارانه  به  مربوط  محاسبات   .2
باشد،  دولت  سوی  از  اعلامی  مرجع  قيمت  از  تر  پائين  کشاورزان  محصولات  فروش  قيمت  چنانچه  و  شده  محاسبه  کشاورزان 

مابه التفاوت قيمت ها در قالب يارانه به کشاورزان پرداخت می شود. 
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همانطور که در جدول مربوط نيز مشخص است سياست های حمايت از کشاورزی در آمريکا 
در قالب برنامه های پنج ساله دنبال می شود. اين قوانين هرساله در برنامه های بودجه ايالتی 
اين کشور بايد به صورت مشخص تعيين و اجرا شوند. در آخرين قانون کشاورزی مربوط به 
سال 2019 بيش از 60 سياست و برنامه حمايت مستقيم و غيرمستقيم از کشاورزان درنظر 

گرفته شده است.

طبق اعلام سايت دولت فدرال آمريکا بيشتر يارانه های مستقيم دولت به کالاهای زراعی 
پرداخت می شود و دامداران و باغداران کمترين يارانه دريافتی را از دولت دارند. به عنوان 
مثال در سه برنامه بزرگ حمايتی بيمه محصولات، ARC و PLC بيش از 70 درصد يارانه ها 

مربوط به توليدکنندگان ذرت، سويا و گندم است.

الف( بیمه محصولات کشاورزی 

بيمه  کشور  اين  در  کشاورزان  از  محافظت  قبال  در  آمريکا  دولت  های  سياست  از  يکی 
کشاورزان و محصولات توليدی آن ها است. اين برنامه توسط آژانس مديريت ريسک وزارت 
کشاورزی آمريکا1 اجرا می شود و طی پنج سال گذشته بيش از 8 ميليارد دلار يارانه برای 

اجرای سياست های بيمه ای دولت آمريکا درنظر گرفته شده است.  

بيمه  يارانه شرکت های  و  بيمه کشاورزان  بيمه محصولات کشاورزی مشمول حق  يارانه 
می شود. دولت در طول پنج سال گذشته به ترتيب 6.7 و 1.5 ميليارد دلار برای سهم حق 

بيمه کشاورزان و يارانه شرکت های بيمه تخصيص داد. 

ب( پوشش ریسک های کشاورزی2 

به  پرداخت مستقيم  يارانه  از  نوعی   »ARC« اختصار به  يا  پوشش ريسک های کشاورزی 

1. SDA’s Risk Management Agency
2. Agriculture Risk Coverage
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کشاورزان است که در قالب راهبرد مشخص توسط دولت آمريکا ارائه می شود. بر اساس اين 
برنامه چنانچه درآمد کشاورزان در هر هکتار از ميانگين درآمد ساير کشاورزان کمتر باشد، 

مشمول دريافت اين يارانه می شوند. 

بنابراين چنانچه کشاورزان به دلايل تجاری دچار افت قيمت محصول و درآمد شوند مشمول 
از 3.7  بيش  در سال 2017  آمريکا  فدرال  دولت  اعلام  يارانه می شوند. طبق  اين  دريافت 

ميليارد دلار يارانه در قالب ARC به کشاورزان پرداخت شده است.1

ج( پوشش ریسک قیمت2 

يارانه های پرداختی دولت  از  نيز يکی ديگر   »PLC« يا به اختصار پوشش ريسک قيمت 
آمريکا به کشاورزان است. در اين برنامه چنانچه قيمت بازار محصولات کشاورزی منتخب از 
قيمت مرجع اعلامی از سوی کنگره آمريکا پائين تر باشد، کشاورزان مشمول دريافت يارانه 

به اندازه تفاوت قيمت جاری با مرجع خواهند شد. 

بررسی آمارهای اعلامی از سوی دولت فدرال آمريکا نشان می دهد در سال 2017 بيش از 
3.2 ميليارد دلار يارانه از محل PLC به کشاورزان مشمول اين طرح پرداخت شده است.3

ابزارهای مورد استفاده در آمريکا برای مديريت بازار گندم در آمريکا استفاده از سازکار بورس 
کالا و کشت قراردادی است. دولت برای شکل گيری اين دو سازکار در آمريکا اقدام به ايجاد 
و تقويت تشکل ها و شرکت های بزرگ توليد و تجارت گندم و ديگر محصولات کشاورزی 
در اين کشور کرده است. در اين کشور بخش بزرگ خصوصی هدايت کننده درزنجيره گندم، 

1.www.mehrnews.com/news4437728//
2. Price Loss Coverage
3. downsizinggovernment.org/agriculture/subsidies 
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نان3  تعاونی توليد کنندگان  انجمن ملی آردسازان2 و  انجمن ملی گندم1،  نان شامل  آرد و 
است. اين سه انجمن وظيفه اصلی در اتخاذ تصميم های مهم در حوزه های گندم، آرد و نان 
دارند و با توجه به منافع بخش خود اقدام به رايزنی با ديگر بخش ها و دولت اين کشور می 

کنند.

خريد و فروش گندم در امريکا از طريق سه بازار اصلی بورس کالای شيکاگو4، هيئت تجاری 
کشور  اين  در  گندم  تامين  همچنين  می گيرد.  انجام  ميناپوليس5  غلات  بورس  و  کانزاس 
به روش کشت قراردادی نيز توسط دو نوع قرارداد توليد و بازاريابی توسط متقاضيان اين 

محصول اساسی در آمريکا صورت می گيرد. 

  snap از طرف ديگر سازکار پرداخت يارانه نان در آمريکا در قالب طرح برنامه کمک غذايی
عرضه  خرد  های  فروشگاه  انواع  در  غذايی  محصولات  عرضه  های  فروشگاه  طريق  از  و 
محصولات غذايی6، سوپر مارکت ها و هايپرمارکت ها، انجام می شود. در اين طرح دولت های 
فدرال کارت الکترونکی EBT برای سرپرست خانوار مشمول حمايت صادر می کنند که اين 
کارت ها مانند کارت نقدی و بانکی رايج در آمريکا است. اين کارت نقدی در فروشگاه های 
مواد غذايی مشخص و برای محصولات تحت پوشش نظير نان و... قابليت استفاده دارد و در 

ساير مراکز و محصولات کارايی ندارد. 

اين نحوه پرداخت يارانه نان در انتهای زنجيره باعث شکل گيری بازار خريد و فروش گندم و 
آرد در بخش های قبلی شود. به عبارت ديگر با توجه به نحوه پرداخت يارانه نان به صورت 
اعتباری، ثبات اقتصادی و نظارت بر جريان مالی و فيزيکی کالا در اين کشور امکان خريد و 

1. Uswheat
2. Nama
3. ASB
4. CBOT
5. MGEX
6. NACS
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فروش گندم از طريق سازکارهای بورس کالا و کشت قراردادی فراهم شده است.

اتحادیه اروپا

عضو  کشورهای  غذايی  نياز  به  پاسخگويی  منظور  به  گذشته  سال   60 طی  اروپا  اتحاديه 
بخش  از  متعددی  های  حمايت  قاره،  اين  در  سرشار  طبيعی  منابع  از  استفاده  همچنين  و 

کشاورزی را در دستور کار قرار داده است.

اين اتحاديه که متشکل از 27 کشور است در حال حاضر بالغ بر 11 ميليون مزرعه کشاورزی 
دارد که حدود 22 ميليون نفر به صورت مستقيم در بخش کشاورزی و حدود 18 ميليون شغل 
ديگر در زنجيره تامين محصولات غذايی در کشورهای عضو اين اتحاديه مشغول به فعاليت 

هستند تا نياز بازارهای داخلی و جهانی را تامين کنند.

برنامه حمايت از کشاورزی و توليد مواد غذايی اتحاديه اروپا در قالب برنامه ريزی سياست 
حمايت  همان  ساده تر  عبارت  به  سياست  اين  می شود.  انجام   1CAP به  موسوم  حمايتی 

مستقيم يارانه ای از کشاورزان برای تامين امنيت غذايی است.

سياست مشترک کشاورزی CAP از سال 1962 در اتحاديه اروپا آغاز شده و طی سال های 
1992، 2003 و 2013 اصول اصلی اين سياست مورد بازنگری قرار گرفته است. اصلاحات 

اصلی اين سياست به شرح زير است:

• يارانه 	 پرداخت  و  درآمد  از  حمايت  طريق  از  توليدکنندگان  از  حمايت  تغيير   :1992
مستقيم

• 2003: تامين امنيت غذايی به لحاظ کمی و کيفی در کنار حمايت از کشاورزان	
• 2013: تامين اهداف مبتنی بر دو اصلاح قبلی در اين سال و اتخاذ پرداخت يارانه سبز 	

به کشاورزان
1. common agricultural policy



تامین پایدار گندم از محل تولید داخلی؛ چالش ها و راهکارها 36

مخارج و هزينه های بخش کشاورزی اتحاديه اروپا توسط دو صندوق که بخشی از بودجه 
و  اروپا«1  مالی می شوند. »صندوق ضمانت کشاورزی  تأمين  اتحاديه هستند،  اين  عمومی 
»صندوق حمايت از توسعه روستايی«2 دو منبع مالی يارانه کشاورزی هستند که در جهت 
کمک مالی به کشاورزان و اجرای برنامه های توسعه روستايی کشورهای عضو تشکيل شدند.

حمايت های کشاورزی در اتحاديه اروپا به سه بخش پرداخت های مستقيم، اقدامات تنظيم 
و حمايت از بازار محصولات کشاورزی و سياست های توسعه روستايی3 تقسيم می شود که 

در ادامه به بررسی مختصر اين سياست ها پرداخته می شود. 

الف( پرداخت های مستقیم4

طبق اعلام کميسيون کشاورزی اتحاديه اروپا به منظور تامين درآمد مناسب برای کشاورزان 
به توليدکنندگان در قالب وسعت  با ساير مشاغل تجاری پرداخت های مستقيم  در مقايسه 
اراضی تحت کشت محصولات مورد نظر صورت می گيرد. اين اقدام کميسيون کشاورزی به 
منظور کاهش ريسک های توليد آن دسته از محصولاتی که وابستگی بسيار زياد به نوسانات 

آب و هوايی دارند، صورت می گيرد. 

کميسيون کشاورزی اتحاديه اروپا همچنين به کشاورزان جوان نيز پرداخت های جداگانه ای 
درنظر می گيرد. در حال حاضر حدود 11 درصد از کل مزارع در اتحاديه اروپا توسط کشاورزان 
زير 40 سال اداره می شود به همين دليل مسئولين دولتی اتحاديه اروپا به منظور تداوم توليد 
فعاليت های  انجام  برای  جوانان  تشويق  برای  ای  ويژه  حمايت های  کشاورزی  محصولات 

کشاورزی در نظر می گيرند.5
1.  EAGF
2. EAFRD
3. ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/sustainability/sustainable-cap_en 
4.Income support
5.ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultur-
al-policy/income-support/young-farmers_en
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علاوه بر اين حمايت، کشورهای اتحاديه اروپا پرداخت های ديگری برای حمايت از مزارع 
کوچک و متوسط نيز می توانند داشته باشند. به صورت کلی پرداخت های مستقيم در اين 
اين  البته  ندارد.  توليد  ميزان  به  توجهی  و  دارد  اختصاص  مزارع  زيرکشت  به سطح  روش 
سياست حمايتی به منظور پرداخت عادلانه تر به کشاورزان برای بازه 27-2023 تغيير خواهد 

کرد.1

ب( اقدامات بازار2 

در  آگاهانه  مداخله های  با  دارد  نظر  در  اروپا  اتحاديه  کشاورزی  کميسيون  بخش  اين  در 
بازار محصولات کشاورزی شرايط مناسبی برای کشاورزان رقم بزند تا در نوسانات قيمتی 
قوانين  قالب  در  حمايتی  سياست های  از  بخش  اين  بشوند.  زيان  کمترين  دچار  تجاری  و 
سازماندهی بازار مشترک کشاورزی  CMO 3 در اتحاديه اروپا انجام می گيرد. اقدامات مداخله 
 EAGF اروپا  از طريق صندوق ضمانت کشاورزی  اروپا  در  بازار محصولات کشاورزی  در 

انجام می گيرد. 

• مداخله عمومی	

مداخله عمومی يکی از سياست های اتحاديه اروپا برای تنظيم بازار محصولات کشاورزی 
است به نحوی که در زمان افزايش عرضه محصولات کشاورزی يا کاهش قيمت محصولات 
در بازار دولت با خريد و ذخيره سازی محصولات کشاورزان آن را در شرايط کمبود عرضه يا 

افزايش قيمت ها وارد بازار می کند. 

1.ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/income-sup-
port/income-support-explained_en
2. Market measures
3. Common Market Organisations
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• حمایت از تعاونی یا سازمان های تولیدی	

 يکی ديگر از اقدامات قابل توجه اتحاديه اروپا در زمينه افزايش قدرت کشاورزان در بازار 
حمايت و ايجاد تعاونی يا سازمان های توليد است. اين سازمان ها در همکاری با کشاورزان 
اقدام به افزايش قدرت چانه  زنی کشاورزان در طول زنجيره تامين می نمايند. سازمان های 
توليد کننده )Pos( يا انجمن سازمان های توليدکننده )APOs( به کشاورزان برای کاهش 
با  بازاريابی محصولات کشاورزی  و  فرآوری  زمينه  در  و  مبادله کمک می کنند  هزينه های 

کشاورزان همکاری دارند.

• نظارت بر شیوه های ناعادلانه تجارت	

کشورهای عضو اتحاديه اروپا مانند ساير کشورها با مشکل خرده پا بودن بازيگران زنجيره های 
بازيگران کوچک در مقابل  ارزش محصولات کشاورزی مواجه هستند. در چنين شرايطی 
بازيگران بزرگ معمولا از قدرت چانه زنی مناسب برخوردار نيستند و اغلب معاملات تجاری 

در زنجيره باعث زيان کشاورزان و ديگر بازيگران خرده پا می شود. 

به همين منظور کميسيون کشاورزی اتحاديه اروپا برای حمايت از کشاورزان و توليدکنندگان 
نظارت  قانون جديد  در  بسته های حمايتی مشخصی درنظر گرفته است.  و  قوانين  خرده پا، 
برشيوه های تجارت ناعادلانه که در سال 2019 مورد تصويب قرار گرفت، 16 مورد معامله 

تجارت ناعادلانه را ممنوع اعلام کرده است. 

که  می شوند  بندی  دسته  »خاکستری«  و  »سياه«  گروه  دو  قالب  در  ناعادلانه  معاملات 
معاملات گروه سياه به صورت کلی ممنوع است. معاملات و تجارت گروه »خاکستری« نيز 
گروهی از معاملات هستند که در صورت توافق طرفين توسط کميسيون کشاورزی اتحاديه 
اروپا به رسميت شناخته می شوند در غيراين صورت اين معاملات نيز به نفع کشاورزان و 

توليدکنندگان خرده  پا ملغی می شوند. 
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به صورت کلی در اين شيوه حمايت آن دسته از بازيگرانی که کمتر از 350 ميليون يورو 
گردش مالی در سال دارند جز بازيگران و تامين کننده های خرده پا محسوب می شوند. اين 
قلمداد  اصلی  معيار  عنوان  به  زنجيره  در  عوامل ضعيف  برای شناخت  مالی  ميزان گردش 

می شود.1

• مدیریت تجارت از طریق تعرفه گذاری محصولات	

 يکی ديگر از اقدامات حمايتی اتحاديه اروپا در مديريت بازار محصولات کشاورزی تعيين 
تعرفه های ترجيحی است. نرخ  تعرفه معمولا در توافقات تجاری ميان اتحاديه اروپا و برخی 
ديگر از کشورها تعيين و اجرايی می شود. مسئوليت تعيين و اجرايی نرخ های تعرفه بر عهده 

کميسيون کشاورزی و بخش اتحاديه گمرکی اتحاديه اروپا است. 

نرخ های تعرفه واردات و صادرات در اروپا از طريق همکاری اتحاديه گمرکی و کميسيون 
کشاورزی تعيين می شود. از سويی ديگر مجوز و ممنوعيت های واردات و صادرات تنها توسط 

کميسيون کشاورزی اتحاديه اروپا صادر می شود. 

در قوانين تعرفه ای اتحاديه اروپا سهميه های مشخصی برای واردات گندم از دو کشور ايالات 
متحده آمريکا و کانادا در نظر گرفته شده است. نرخ تعرفه ها و حجم واردات اين محصول 
اساسی از اين دو کشور هرساله بر اساس ظرفيت اعلامی از سوی کميسيون کشاورزی تعيين 
و ابلاغ می شود. البته برای واردات گندم از اين دو کشور استانداردهای خاصی مدنظر گرفته 
شده است که ساير کشورها از چنين قابليت هايی جهت صادرات محصول به کشورهای عضو 
اتحاديه اروپا برخوردار نيستند. به عنوان مثال گندم های وارداتی بايد از درجه کيفی بالايی 

برخوردار باشند.

1.ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/market-mea-
sures/agri-food-supply-chain/unfair-trading-practices_en 
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از سويی ديگر سهميه های واردات نيز بر اساس قوانين تعرفه ای اتحاديه اروپا نيز به صورت 
ثابت در هر ماه حداکثر 597 هزار تن در نظر گرفته شده است. اين حجم از واردات برای 

کنترل عرضه و تقاضای گندم در کشورهای اروپايی است.1

بازار گندم، آرد و نان در کشورهای عضو اتحاديه اروپا به صورت کلی شباهت هايی با يکديگر 
دارد و مانند آمريکا، دولت های عضو بازار گندم را از طريق دو سازکار بورس کالا و کشت 
قراردادی مديريت می کنند. به همين منظور دولت کشورهای عضو اتحاديه اروپا اقدام به 
پرداخت يارانه های غذايی در قالب کمک های نقدی و کالايی به اقشار آسيب پذير خود 

می کنند تا در شرايط نوسانات قيمتی از زيان مصرف کنندگان جلوگيری نمايند. 

به عنوان مثال دولت ايتاليا يکی از توليدکنندگان بزرگ گندم در اتحاديه اروپا است که برای 
مديريت بازار مصرف نان اقدام به ارائه يارانه نقدی و اعتباری در قالب کارت های بانکی 

اقشار آسيب پذير می کند.2 

1. eur-lex.europa.eu/legal-content/en/ALL?/uri=CELEX32008:R1067 
2.www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/poverta-ed-esclusi-
one-sociale/focus-on/Carta-Acquisti/Pagine/default.aspx
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بخش پنجم

سیاست ها و اقدامات پیشنهادی به منظور تولید پایدار گندم

همانطور که در بخش اول اين گزارش بررسی شد، ايران توانايی توليد بيش از نياز خود را به 
صورت بالقوه دارد. به منظور توليد پايدار و تثبيت ميزان توليد گندم در کشور بايد چارچوب 

برنامه های حمايتی دولت مشخص و قابليت اجرايی داشته باشد. 

بازار گندم تحت تاثير بازار مصرف نان و سياست های حمايتی اين بخش قرار دارد بنابراين 
تمامی سياست های پيشنهادی دولت بايد با رعايت محدوديت های مربوط به مديريت بازار 
مصرف نان باشد. بر اين اساس سازکار پيشنهادی برای مديريت پايدار توليد گندم و افزايش 

توليد به ميزان ياد شده به شرح زير است:

1. مدیریت واحد زنجیره گندم، آرد و نان توسط وزارت جهاد کشاورزی

از جمله چالش های جدی در حوزه توليد و تامين غذای اساسی طی ساليان گذشته داشتن 
متولی های مختلف در طول يک زنجيره تامين بود. از سال 1391 با تصويب قانون تمرکز 
تجارت  و  توليد  امر  متولی  کشاورزی  جهاد  وزارت  کشاورزی،  دربخش  بازرگانی  وظايف 
محصولات اساسی کشاورزی در کشور شد. يکی از زنجيره هايی که وزارت جهاد کشاورزی 
تا مرحله پس از توليد آرد می تواند مديريت آن را برعهده داشته باشد، زنجيره گندم، آرد و 

نان است.

مديريت واحد زنجيره گندم، آرد و نان به منظور اتخاذ سياست های مناسب برای حمايت از 
توليد گندم امری ضروری است. وزارت جهاد کشاورزی بايد هرچه سريعتر کارگروه گندم، آرد 
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و نان را تشکيل داده و اصناف مرتبط با حوزه آرد و نان را برای تثبيت توليد گندم در کشور با 
هماهنگی با وزارت صمت در اختيار داشته باشد. اين شورا وظيفه سياست گذاری، برنامه ريزی 

و نظارت بر امور آرد و نان را بايد در سراسر کشور برعهده داشته باشد. 

2. اصلاح قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی

همانطور که در بخش دوم اين گزارش گفته شد قانون تضمين خريد محصولات اساسی 
نظير قيمت گذاری مناسب و  از مشکلات  برخی  به منظور رفع  کشاورزی در سال 1399 
اتخاذ شده در خصوص قيمت گذاری  به تصميمات  پاسخگويی توسط دولت نسبت  ايجاد 

محصولات اساسی کشاورزی توسط نمايندگان مجلس اصلاح شد. 

بررسی متن و سازکار اجرای اين قانون طی دو سال اخير نيز نشان داد که اصلاحات مدنظر 
نمايندگان مجلس کافی نبوده و اهداف مدنظر در قانون يعنی قيمت گذاری مناسب و به موقع، 

پاسخگويی نسبت به تصميمات اتخاذ شده و افزايش کيفيت توليدات را تامين نمی کند. 

به همين منظور اصلاحات زير جهت بهبود عملکرد دولت در اجرای قانون خريد تضمينی 
ضروری به نظر می رسد: 

الف( تعیین منبع مالی مستقل و مشخص از محل درآمدهای بخش کشاورزی 
به اجرای قانون خرید تضمینی

در اصلاحيه جديد قانون، منبع مالی مشخصی برای اجرای مناسب آن نظير تعيين درست 
است.  نشده  گرفته  درنظر  کشاورزان  مطالبات  موقع  به  پرداخت  و  تضمينی  خريد  قيمت 
همانطور که پيش تر نيز اشاره شد مشکل اصلی تعيين مناسب قيمت خريد تضمينی مخالفت 
سازمان برنامه و بودجه در تخصيص منابع مالی لازم برای اين سياست حمايتی به بهانه 

کمبود منابع است.  
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در قانون جديد نيز چنانچه شورای قيمت گذاری خواستار تعيين قيمت خاصی برای گندم 
و ديگر محصولات کشاورزی باشد اما سازمان برنامه و بودجه به بهانه کمبود منابع مالی 
با پيشنهاد شورای قيمت گذاری مخالفت کند، اجرای قانون با مشکل مواجه خواهد شد. به 
عنوان مثال اين شورا در شهريور سال 1400 قيمت خريد تضمينی گندم را 7500 تومان 
افزايش قيمت نهاده های دامی در طول فصل  با رشد هزينه های توليد و  اما  تعيين کرد 
کشت، اين شورا به دليل محدوديت منابع مالی امکان افزايش قيمت گندم را نداشت تا اينکه 
مجلس شورای اسلامی با توجه به اختيارات قانونی، توانست منابع حاصل از حذف تخصيص 
ارز ترجيحی به واردات گندم را از لايحه بودجه 1401 حذف کند و اين منابع را صرف افزايش 
قيمت خريد تضمينی اين محصول اساسی تا سقف 9500 تومان نمايد. در نهايت شورای 
قيمت گذاری در فروردين ماه سال 1401 با استفاده از منابع جديد آزاد شده از محل حذف 

دلار 4200 تومانی توانست قيمت خريد تضمينی گندم را به 11500 تومان افزايش دهد.

به همين منظور نياز است منبع مالی مشخصی برای تعيين مناسب قيمت گندم در قانون 
خريد تضمينی درنظر گرفته شود که بر اساس اين منبع مالی، وزارت جهاد کشاورزی قدرت 
اعمال سياست های حمايتی نظير تعيين قيمت مناسب برای محصولات اساسی کشاورزی 

نظير گندم را داشته باشد. 

ب( سازکار تعیین خودکار قیمت ها در صورت عدم اعلام قیمت توسط دولت

اعلام  در  تاخير  در سال های گذشته  قانون خريدتضمينی  اجرای  از مشکلات  ديگر  يکی 
قيمت اين محصول اساسی در موعد تعيين شده در قانون »پايان شهريور ماه مصادف با آغاز 
فصل زراعی جديد« بود. اين ايراد در قانون جديد نيز وجود دارد که به هر دليلی اعضای 
شورای قيمت گذاری به توافق مناسبی در خصوص قيمت گندم دست پيدا نکنند در چنين 
شرايطی با توجه به اهميت توليد گندم در کشور، توليدکنندگان نبايد منتظر تعيين و تکليف 
قيمت در اول سال زراعی باشند و بايد سازکار مشخصی برای اعلام قيمت خودکار در اين 
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قانون توسط نمايندگان مجلس پيش بينی شود.  

ج( تعیین سازکار محاکمه قضائی برای متخلفان عدم اجرای قانون با توجه 
به قانون مجازات کارکنان دولت

با توجه به اهميت اجرای اين قانون برای تامين امنيت غذايی کشور نياز است در صورت عدم 
اجرای مناسب اين قانون توسط وزارت جهاد کشاورزی يا هر نهاد دولتی ديگر، به عنوان 
مثال عدم تعيين قيمت گندم متناسب با شاخص های اعلامی، در کنار پيگيری های سياسی 
توسط  قانون  اجرای  اصلی  متولی  عنوان  به  کشاورزی  جهاد  وزير  از  استيضاح  و  »سئوال 

مجلس« مجازات قضائی نيز برای مسببين اصلی عدم اجرای قانون در نظر گرفته شود.

د( طراحی سازکار تعیین مناسب قیمت متناسب با کیفیت محصول

تعيين  در سياست خريد تضمينی، قيمت مشخصی برای درجه های مختلف کيفيت گندم 
بين  در  را  محصول  کيفيت  درجه  بهبود  برای  کافی  انگيزه  نيز  موضوع  اين  و  نمی شود 
تعيين قيمت  امکان  نيز  فرايند خريد تضمينی  بودن  البته دولتی  نمی کند.  ايجاد  کشاورزان 
متنوع برای کيفيت های مختلف محصول را به دليل ايجاد فسادهای گسترده در مراکز خريد 
فراهم نمی کند. لذا با توجه به اين اشکال و اهميت توليد محصول با کيفيت در کشور نياز به 
استفاده از سازکارهای ديگری برای توليد و خريد گندم با کيفيت از کشاورزان نظير استفاده 
از بورس کالا »روش بازار فيزيکی« و کشت قراردادی با شرکت مباشر خريد دولتی است.  
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3. افزایش بهره وری تولید گندم دیم با اجرای سازکار کشت قراردادی 
و بورس کالا

همانطور که پيش تر نيز گفته شد امکان توليد پايدار گندم به روش کشت ديم فراهم است 
توليد آرد  از 384 کارخانه  با طراحی نظام مناسبی، بيش  نياز است دولت  به همين منظور 
و بسياری ديگر از صنايع غذايی مرتبط با محصول گندم را به اراضی توليد متصل کند تا 
اين کارخانجات در قالب کشت قراردادی با کشاورزان، محصول مورد نظر خود را در زمان 

برداشت محصول دريافت کنند. 

تعيين  در سياست خريد تضمينی، قيمت مشخصی برای درجه های مختلف کيفيت گندم 
نمی شود و اين موضوع نيز انگيزه کافی برای بهبود درجه کيفيت محصول را در بين کشاورزان 
ايجاد نمی کند. البته دولتی بودن فرايند خريد تضمينی نيز امکان تعيين قيمت متنوع برای 
فراهم  مراکز خريد  در  فسادهای گسترده  ايجاد  دليل  به  را  کيفيت های مختلف محصول 
نمی کند. لذا با توجه به اين اشکال و اهميت توليد محصول با کيفيت در کشور نياز به استفاده 
از سازکارهای ديگری برای توليد و خريد گندم با کيفيت از کشاورزان نظير استفاده از بورس 
کالا »روش های گواهی سپرده و بازار فيزيکی« و کشت قراردادی با شرکت مباشر خريد 

دولتی، کارخانجات آرد و يا ساير صنايع غذايی مرتبط است.

برای  محصول  بازار  از  اطلاعات صحيح  و  قرارداد  شرايط  ارائه  زمينه  اين  در  دولت  نقش 
کشاورزان و تعاونی های توليد است که در تدوين کشت قراردادی با کارخانجات آردسازی 
دچار مشکل نشوند. دولت سياست های حمايتی خود را منوط به قراردادهای ثبت شده بين 
کارخانجات آرد و نان با کشاورزان می کند. به عبارتی ديگر يارانه پرداختی به کشاورزان نظير 

يارانه سوخت، بيمه و... را پس از تدوين کشت قرادادی با کشاورزان تسويه می کند.

يکی از مزايايی اجرای کشت قراردادی در کشور افزايش بهره وری در توليد به دليل کسب 
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سهم بازار بيشتر توسط صنايع غذايی است. در اين راستا بسياری از کارخانجات آرد و صنايع 
مرتبط با گندم با توسعه دانش و فناوری در زمينه کشت گندم زمينه افزايش توليد در واحد 
سطح را فراهم می کنند. همانطور که پيش تر نيز گفته شد دو بخش خاک و بذر دو مولفه 

اصلی در توليد ديم محسوب می شود. 

طبق آخرين اطلاعيه موسسه تحقيقات ديم بيش از 87 رقم جديد بذر متناسب با اقليم اخيرا 
توسط اين موسسه به کشاورزان معرفی شده است. 31 رقم از بذرهای معرفی شده مربوط به 
گندم ديم است و طبق اعلام اين موسسه رقم های جديد معرفی شده امکان توليد در واحد 

سطح بالاتری نسبت به رقم های موجود بذر دارند.

البته اجرای اين دو روش منوط به اصلاح سياست حمايتی دولت در بازار آرد و نان کشور 
است، چرا که اجرای سياست قيمت تکليفی باعث عدم ورود کارخانجات توليد آرد و صنايع 
غذايی برای توليد گندم به روش کشت قراردادی و يا خريد اين محصول از طريق بورس 

کالا می شود. 
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بخش ششم

جمع بندی و نتیجه گیری

تامين امنيت غذايی به معنی تامين غذای کافی و مغذی برای تمامی مردم يک کشور است. 
در مفهوم امنيت غذايی مسئله دسترسی اقتصادی و فيزيکی به غذای اساسی باعث شده 

است تا دولت ها در اين زمينه نقش های گوناگونی را ايفا کنند.

گندم به دليل تامين نان مصرفی مردم يکی از محصولات اساسی کشاورزی است و نقش 
سياست های  بررسی  دارد.  جهان  و  ايران  در  غذايی  امنيت  و  سلامت  تامين  در  ای  ويژه 
حمايت از توليد گندم در آمريکا و اتحاديه اروپا نشان داد اين کشورها حمايت های مختلفی از 
توليد اين محصول دارند. اين برنامه ها شامل سياست های قيمتی و غيرقيمتی نظير حمايت 
مستقيم از درآمد کشاورزان، محافظت در برابر ريسک های تجاری و آب و هوايی و توسعه 

زيرساخت های توليد هستند. 

اين در حالی است که بررسی مسائل توليد گندم در کشور نشان می دهد که سياست های 
دولت در زمينه تشويق کشاورزان برای افزايش توليد نيازمند تغييراتی است. دولت از سال 
اقدام به اجرای سياست  1368 به منظور تشويق کشاورزان به توليد اين محصول اساسی 
خريد تضمينی گندم کرده است که به دليل اشکالات موجود در قانون و عدم اجرای مناسب 
آن توسط برخی از دولت ها، ايران تنها در دو مقطع به خودکفايی در توليد گندم رسيده است 
و در مابقی سال ها همواره واردات اين محصول وجود داشته است. در اين راستا 3 اقدام 

پيشنهادی به منظور تثبيت جايگاه توليد گندم در کشور پيشنهاد شد. 

مديريت زنجيره گندم، آرد و نان با توجه به اهميت سياست گذاری يکپارچه در تامين گندم و 
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نان مصرفی کشور به صورت واحد در اختيار وزارت جهاد کشاورزی باشد. اين وزارتخانه طبق 
قانون تمرکز وظايف بازرگانی در وزارت جهاد کشاورزی در سال 1391، بايد مديريت توليد 
و توزيع محصولاتی نظير گندم را تا يک مرحله پس از توليد در اختيار داشته باشد. با توجه 
به اهميت يکپارچگی توليد و مصرف نان نياز است مديريت اين زنجيره به صورت واحد در 

اختيار وزارت جهاد کشاورزی باشد.

با توجه به اشکالات قانون خريد تضمينی در کوتاه  مدت، نياز است تا مجلس نسبت به اصلاح 
اين قانون اقدام نمايد. اين اصلاحات بايستی شامل تعيين منابع مالی مستقل برای خريد 
تضمينی محصولات اساسی کشاورزی باشد تا وزارت جهاد کشاورزی و شورای قيمت گذاری 
توانايی تعيين متناسب و به موقع قيمت گندم را داشته باشند. همچنين به منظور جلوگيری از 
عدم اجرای قانون توسط هر فرد يا نهاد دولتی، سازکار محاکمه قضايی نيز برای اين قانون 

در کنار پيگيری های سياسی »نظير سئوال يا استيضاح از وزير مربوطه« تعيين شود. 

به منظور افزايش بهره وری توليد گندم علی الخصوص در اراضی ديم کشور، دولت از سازکار 
کشت قراردادی و عرضه گندم در بورس کالا استفاده کند. البته استفاده از اين دو ابزار نيازمند 
تغيير سياست حمايتی دولت در زمينه مصرف نان است، چرا که سياست قيمت تکليفی در 
نان، باعث عدم ورود کارخانجات توليد آرد و صنايع غذايی به موضوع کشت  حوزه آرد و 

قراردادی و خريد گندم از طريق بورس کالا می شود. 
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